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geiböl látjuk, a kis forgalommal, de nagy szervezettel rendelkező 
szövetkezetek életképteleneknek bizonyultak és ezért vált szük-
ségessé, hogy azokat ebben az esztendőben fuzionáltassák és 
hogy a kormány ujabb 5 mill ió aranykoronát bocsásson a most 
már egyesitett terményértékesítő szövetkezetek rendelkezésére. 

Ami a szövetkezetek adókedvezményét illeti, helytelen 
lenne a szövetkezetek adóterhét az egyéni kereskedők adózásá-
val összehasonlítani. Ha azonban a részvénytársaságok adóter-
heivel hasonlítjuk össze a szövetkezetekét, akkor k i tűnik az az 
előny, amelyet a társulati adónál a szövetkezetek élveznek, mig 
a forgalmi adónál a szövetkezetek az által kerülnek kedvezőbb 
helyzetibe, hogy a szövetkezeti központok fiókjaiknak forgalmi-
adómentesen adhatnak ki árut, mig a kiskereskedő a nagykeres-
kedőnél történt vásárlása alkalmával 2 százalék forgalmi adót 
tartozik leróni. 

Fel lehetne vetni mindenesetre azt a kérdést, hogy a szö-
vetkezetek tarthatnak-e számot adókedvezményre, vagy sem? 
Ha a szövetkezet valóban altruista intézmény, akkor indokol-
ható, hogy a kormány adókedvezményben részesiti őket. Alt-
ruista szövetkezés azonban csak az lehet, amely kizárólag tag-
jainak nyújt előnyt a szövetkezés által, illetve ezen az uton elér-
hető olcsóbb beszerzés, vagy kedvező értékesítés révén. Amint 
azonban a szövetkezetek másoknak, mint tagoknak is árusíta-
nak, nem tekinthetők altruista vállalkozásoknak, mert hiszen 
nem csupán azt az anyagi előnyt akarják kihasználni, ami a 
szövetkezeteknek a nagy mennyiségben való olcsóbb beszerzés 
és olcsóbb szétosztás által jut, hanem ezenfelül vállalkozói ha-
szonra is törekednek. Ez utóbbiak már csak formailag tekinthe-
tők szövetkezeteknek és igy állami támogatásuk semmiképen sem 
indokolható. Ezért válik szükségessé az altruista szövetkezetek-
nek a szövetkezeti formában müködö kereskedelmi vállalkozá-
soktól való határozott elválasztása azáltal, hogy a szövetkeze-
teket eltiltják a nemtagoknak való árusítástól. 

Az 1920 : X X I V . t.-c.nek az üzletrész-kibocsátás illeték-
mentességéről, továbbá az osztalékilletékekröl szóló 14. és 15. 
§-a- és az 1922 : X X I V . t.-c.-nek a társulati adókedvezményekről 
szóló 20. §-a csakis az ilyen altruista szövetkezetek számára 
volna biztosítandó. 

Ipari közigazgatási szempontból a kereskedelmi törvény 
idevonatkozó reformját is megelőzően megvalósítandó lenne az. 
hogy a szövetkezetek számára iparigazolványt a gyakorolni kí-
vánt iparra nem általánosságban, hanem azzal a korlátozással 
állitanák ki, hogy az igazolvány a megjelölt ipar gyakorlására 
csakis a tagok szükségleteinek ellátása, vagy azok készítményei-
nek, illetve terményeinek értékesítése, azok részére való hitel-
nyújtás vagy kölcsönközvetités stb. céljára jogosít. 

Varannai Aurél. 

Az osztrák alkalmazotti biztositás. A szociálpolitika to-
vábbi kiépítésének kérdése homlokterében állt az osztrák válasz-
tási agitációnak. Idegen államok szociálpolitikájának megítélése 
rendkívül nehéz, nein tudhatjuk, hogyan aránylanak, egymáshoz 
a törvényhozás motívumai között a társadalmi bajok megszünte-
tésére irányuló repressziv és a felfordulások elkerülését célzó 
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preventív indokok. A legyőzött vagy újonnan alakult államokban 
a társadiaimi eltolódások, egyes rétegek gazdasági talajvesztése 
és a termelésből való kikapcsolódása, u j rétegek beözönlése a 
szociálpolitikai teljesítmények' szükségképeni felső határát a 
gazdasági élet teljesítőképességéhez viszonyítva magasabbra 
emelte, mint ia területi épségüket megőrzött államokban. Külö-
nősképen áll ez Ausztriára, amely államra joggal alkalmazható 
Keyserling gróf megállapítása: „der Staat wird immer mehr der 
Ausdruok des sozialistischen Gedankens ím ¡Sinne der Massen-
Wiohlfahrt werden" — holott Ausztria talán a legéletképtelenebb 
a békeszerződések-teremtette államalakulatok között. Nem cso-
dáihatók tehát az osztrák magángazdaság panaszai a szociális 
túlterhelés ellen, de a racionális határ megállapítására nincs 
biztos módszerünk. Az Ausztriát környező államok — hazánk 
kivételével — szintén jelentős szociálpolitikai terheket viselnek, 
igv nehéz konstatálni, mily mértékben csökkentik a szociális 
terhek az osztrák termelés versenyképességét? Későbbi éveknek 
van fenntartva a szociálpolitika eredményeinek végleges elbí-
rálása. Ha azonban kizárólag a szociális jogalkotásnak szentel-
jük figyelmünket, minden kulturál lam szempontjából fontosak-
nak kell tartanunk Ausztriának a szociális problémák megoldá-
sára irányuló kísérleteit. 

Az alkalmazottak betegség, állástalanság, baleset elleni és 
nyugdijbiztosításáról szóló 1926 december 29-i osztrák törvény 
egyik legpregnánsabb bizonyítéka ennek a szellemnek. A tör-
vény alapvető fontossága már címéből' kitűnik: első izben viszi 
konzekvensen keresztül a szociális biztosítás horizontális egysé-
gesítésének (helyi- és pótpénztárak központositása) és vertikális 
összefoglalásának (a szociális biztositás összes ágainak egyesí-
tése) gondolatát. Egyben teljesen különválasztja az alkalma-
zotti biztosítást a fizikai munkásság hasonló intézményeitől. 

A biztosítási kötelezettség az egyes ágak szerint a 
14—17. életévben kezdődik, a tanoncokra és gyakornokokra is ki-
terjedően. A betegbiztosítás szolgáltatásai felölelik a szanatóriumi, 
és fürdőhelyi ápolást, a gyermekágyi és temetkezési segélyt a 
családtagok számára is (3. §) 78 hét tartamára, amely idő kime-
rítése után a beteg a rokkantpénztár állományába mégy át. A 
maximális napi táppénz 7.5 S. 

A nyugdij biztositás várakozási ideje 5 év, szolgálatból ki-
folyó halálozás vagy munkaképtelenség esetén várakozási idő 
nincs (akkor sem, ha a baleset a. munkahelyre való menet vagy 
onnan jövet érte az alkalmazottat). A munkaképtelenség akkor 
állapittatik meg, ha az alkalmazott tartósan képtelen legutóbbi 
munkabeosztásának megfelelni (27. §). A járadék kiszámítására 
szolgáló alapfizetés az utolsó 36 hónap fizetési átlaga, vagy a 45. 
életévben húzott fizetés (ha ez utóbbi magasabb), ötévi tagság 
után a nyugdij az alapfizetés 40%-a, a maximális nyugdij éven-
ként 1%-kal növekedve 35 évi tagság után 75%, vagyis a beszá-
mítható maximális havi 40,0 S illetménynek megfelelően, havi 
300 S, amihez még gyermekpótlék járulhat. >A magatehetetlen 
nyugdíjas 50%-al többet, de legalább az alapfizetés 75%-át kapja. 
A 60 éves férfi- és az 55 éves nőtagot rokkantságra való tekintet 
nélkül nyugdij illeti. A hadiszolgálat évei teljesen, a törvény élet-
belépte előtt alkalmaztatásban eltöltött évek egyharmadban, a 
„Bevásárolt" évek öt évig teljesen, azon tul félig beszámítást 
nyernek. A szerzett jogok hat évi megszakítás után évülnek el. 
Az özvegyi ellátás a fenti járadékok fele, 55 éven tul, vagy kere-
setképtelen özvegynél legalább 30% (33. §). Árvajáradék a IS. 
életév betöltéséig, vagy a tanulmányok befejeztéig jár (39. §). 
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I l a a biztosított a várakozási idő alatt hal meg, a család (mely-
nek definíciója igen tágkörü) 7 havi fizetését kap ja végkielégítés 
cimén. A 3G. § arról intézkedik, hogy az elhunyt „házvezetőnője" 
egy évi özvegyi ellátást kap kézhez végkielégitésképen. Kiháza-
sitás cimén a nőtagok minden befizetett hónap után (10 évi be-
fizetésig) a havi fizetés 5%-át, illetőleg (10 éven tul) 2%-át kap-
ják (37. §). Az önként kiválók nvugdijmegváltást kapnak (112. §). 

A balesetbiztosításban a járadékra való igény 25%-al csök-
kent munkaképesség esetén kezdődik. Önmagukka l tehetetlen 
sérültek járadéka 50%-al magasabb. Ha a sérültnek nyugdí j jára-
dékra is van igénye, a magasabb járadéknak és az alacsonyabb 
járadék felének összeget húzza (45. §). A légi jogon nyugdi jasok 
mindenben egyenlő elbánásban részesülnek. 

A járadékok (melyeket felerészben a munkaadók , felerész-
ben az alkalmazottak fizetnek) jelenleg az illetmények 15%-át te-
szik ki (107—112. §). 

A továbbiakban a törvény részletesen rendelkezik a főintézeí 
és az a lá ja tartozó 0 kü lön intézet szervezetéről. I t t csupán azt 
eml í t jük meg, hogy ,az ügykezelés a legteljesebb autonómia alap-, 
j á n történik paritásos alapon, amely abban nyi lvánul meg, hogy 
a közgyűlés és a vezetőségek tagjainak % részét az alkalmazot-
tak, % részét a munkaadók választják, mig a felügyelőbizottsá-
gokban az arány fordított (71. §). 

Azokra az alkalmazotti kategóriákra (igy kiváltképen a 
banktisztviselőkre), amelyek már eddig is a jelen törvény hatá-
rain túlmenő szolgáltatásokat élveztek, szintén kiterjed a törvény 
hatálya; az ennék határán túlmenő szolgáltatásokban ezután is 
a kollektív szerződések, vagy más statutumok alapján fognak 
részesedni. Major Rabért. 

A német pénzügyminiszter legújabb nyi la tkozata az 
á l lami pénzügyi politikáról érdekes és a német birodalom ha-
tárain tui is megszívlelendő közléseket tartalmaz. A következők-
ben csu.pán néhány megjegyzést reprodukálunk jellemzésül. 

1. Az á l lam gazdasági pol it ikájának alkotó eleme kell, 
hogy legyen a magángazdaságok előbbrevitele. Nem jelenti ez 
azonban az á l lamnak meggondolás nélküli beleavatkozását a 
megángazdaságok menetébe. Mert másrészről a magángazdasá-
gok valóságos szabadságának csorbítatlan fenntartása közérdek. 
Ezen második alapelvbőt folyik a szubvenciós politikától való el-
zárkózás. 

2. Adóemelések a mostani gazdasági periódusokban tel-
jesen diszkusszión kívül hagyandók, lippen ellenkezőleg: az adó-
mérséklés munká j a energikusan folytatandó. Összhangba, kell 
hozni az á l lam .adószükségletét a polgár adózó képességével és 
ezen összhang csak ugy alkotható meg, ha a pénzügyi politika 
irányitói a gazdaság alaptörvényeit ismerik és azoknak figye-
lembevételével cselekszenek. 

3. Az á l lam kölr.sönpolitiká.ja nem szolgálhat rendes ki-
adások fedezésére. Kölcsönök csak akkor emmitálhatók, ha a 
tőkepiac felvevőképes; a kölcsön feltételei mindig a piac helyze-
téhez alkalmazandók. Általában: az állam kölcsönpolitikújában 
a legszélső konzervativizmus és visszatartás indokolt. 

4. Az adójogi reformmunkálatok folytatandók. Vezéresz-
méjük egységes adójog megalkotása és az adók fokozatos leépí-
tése kell hogy legyen. Emellett egyszerűsítendő ugy az adózó, 
mint az adóhatóság szempontjából az adó kezelése. E cél szol-
gálatában bevezetésre fog kerülni az egységes, valamennyi adó-


